
Casino Zug

28. November 2019

14. FORUM

9 bis 17 Uhr

PARTNER



PROGRAMM DONNERSTAG 28. NOVEMBER 2019  
Vormittagsprogramm: „Mehr öffentliche Gebäude mit Schweizer Holz“/Moderation: Melanie Brunner

Nachmittagsprogramm: „Abgabe im Baurecht – Fluch oder Segen?“/Moderation: Bruno Riedo

ANMELDUNG 14. FORUM ZUG

08.30 Uhr	 Willkommens-Kaffee und Gästeregistrierung
09.00 Uhr	 Eröffnung 14. VSLI Forum durch Albert Schweizer

09.10 Uhr	 „Mehr Holz aus dem Schweizer Wald – Situation, Chancen, 
	 Herausforderungen“, Markus Brunner, Wald Schweiz

09.30 Uhr	 „Wohin geht der Holzbau? Superbaustoff, neue Prozesse – neue Chancen“
	 Thomas Rohner, Berner Fachhochschule Biel

09.50 Uhr	 „Wie können öffentliche Bauherren Holz aktiv fördern?“
	 Achim Schafer, Bundesamt für Umwelt (BAFU)

10.10 Uhr	 Pause

10.30 Uhr	 „Bauen mit Holz im heutigen Markt“
	 Peter Henggeler, Holzbau Schweiz

10.50 Uhr	 „Förderung und Stärkung der regionalen Holzwirtschaft“
	 Melanie Brunner, Lignum Holzwirtschaft Zentralschweiz

11.10 Uhr 	 Plenumsdiskussion

12.00 Uhr	 Mittagessen & Networking

13.30 Uhr	 Eintreffen Nachmittagsgäste und Begrüssungskaffee

14.00 Uhr	 Kurze Begrüssung durch Albert Schweizer, VSLI

14.05 Uhr	 „Vor- und Nachteile von Baurechtsverträgen“
	 Bruno Riedo, immo-riedo

14.30 Uhr	 „Baurechtsverträge aus Sicht der Investoren“
	 Stefan Meier, Wüest Partner AG

15.00 Uhr	 „Die Schweizer Bildungslandschaft in Bezug auf Baurechtsverträge – eine 
	 Übersicht“, Dr. Christian Kraft, Hochschule Luzern

15.30 Uhr	 Pause

16.00 Uhr	 Podiumsdiskussion „Praxis-Anwendungen“
	 mit Kristina Bussmann (Stadt Bern), Ueli Grindat (Burgergemeinde Bern),
	 Dr. Christian Schuster (Basel-Stadt) und Hans-Ueli Wick (Stadt Zürich)

16.50 Uhr	 Schlusswort

17.00 Uhr	 Apéro & Networking

!

AN
ME

LD
UN

G
Vor-/Nachname

Verwaltung/Firma

Strasse/Nr.

PLZ/Ort

Telefon

e-mail

Karte bitte bis spätestens am 15. November 2019 einsenden 
oder online anmelden unter: www.vsli-forum.ch

Organisation	 Vereinigung staatlicher und kommunaler Leiter Immobilien (VSLI)
		  in Zusammenarbeit mit buchstäblich AG

Mitglieder	 VSLI-Mitglieder und Partner (Holzbau Schweiz, Wald Schweiz, 
		  Lignum Holzwirtschaft Zentralschweiz, Berner Fachhochschule)

Nicht-	 	 Bau- und Planungsämter Kantone, Städte, Gemeinden, 
mitglieder	 Bau- und Immobilienbranche

Tickets						      Mitglieder	 Nicht-Mitglieder
		  Vormittag, inkl. Stehlunch 		  CHF 180.00	 CHF 240.00
		  Nachmittag, inkl. Apéro		  CHF 150.00	 CHF 240.00
		  Tagesticket, inkl. Stehlunch+Apéro	 CHF 220.00	 CHF 340.00

Auskunft	 Bernhard Businger, Geschäftsstelle VSLI
		  044 226 82 02 (08.00-12.00 Uhr)
		  bernhard.businger@schlieren.ch

Webseite	 www.vsli-forum.ch

Ich melde mich für das VSLI FORUM ZUG vom 28. November 2019 an:

	 Mitglied		  Vormittag	 CHF 180
	 Nicht-Mitglied	 Vormittag	 CHF 240
	 Mitglied		  Nachmittag	 CHF 150
	 Nicht-Mitglied	 Nachmittag	 CHF 240
	 Mitglied		  ganzer Tag	 CHF 220
	 Nicht-Mitglied	 ganzer Tag	 CHF 340



!

bitte
frankieren

Geschäftsstelle VSLI
Herr B. Businger
Rütistrasse 14
8952 Schlieren

WILLKOMMEN IN ZUG WEGBESCHRIEB

			 
		  Theater Casino Zug
		  Artherstrasse 2-4, 6300 Zug

Mit dem ÖV:	 Ab Metalli West/Bahnhof
		  ZVB-Linie Nr. 3 Richtung Oberwil, alle 15 Minuten
		  ZVB-Linie Nr. 11 Richtung Schönegg, alle 15 Minuten
		  oder ab Bahnhofplatz ZVB-Bus Nr. 5, Richtung Oberwil / Walchwil 
		  (Haltestelle Casino)

Mit dem Auto:	 Autobahnausfahrt Zug, bzw. Zug/Baar.
		  Richtung Arth / Gotthard fahren. 
		  Abzweiger Schönegg / Parkhaus Casino benutzen.
		  Parkplätze im Parkhaus Casino.


